^ \  b $  ç

bq\i".%i#jn
.rfr,.t"o 1""**''

Y

--,'-:
a*$

-
....n--^ü96''

{s \È '  _/a
n*

-:&rnn üunldDtl ü ìftnsoft-.--8ttÍeüra'RB

^*;,--ï:f, ihl!^iLl'1---
' 'to"oto no 99 ''l_---.*

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"*É
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI MUNICIPAI No 1 .115/20',t4, D8 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR
GASTOS PARA A REAHZAçÃO DO tV TORNETO DE
VERÃo DAs EscotINHAs DE FUTEBoI.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipol de Sonto lerezo,
Estodo do Rio Gronde do Sul.

Foço Sober que o Cômoro Municipol de Vereodores oprovou e eu
sonciono e promulgo o seguinte Lei.

Art. 1o Fico o Poder Execuiivo MunÍcipol outorizodo o efetuor gostos
no volor de oié R$ 3.250,00(três mil, duzenios e cinquento reois) poro o reolizoçÕo
do lV Torneio de Verõo dos Escolinhos de Futebol, o reolizor-se no doto de 0ó de
dezembro de 2014, conforme orÇomenio oboixo:

* Arbitrogem e ComissÕo Ju|godoro.. . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . .R9
. | .500,00

* Troféus..  . . . . . . . . .R9 330,00
*  Medo1hos. . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . .R9 620,00
* Al imentoçoo oos AtleÌos do Escol inho de Sonto Terezo... . . . .R$ 800,00
TOTAL...... -..rjr...--.......R5 3.250,00

Art. 2o As despesos decorrenÍes desto Lei correrÕo ò conto do
seguinte DotoçÕo OrçomentórÍo :

0705 - Sec. Educcçõo, Culturo, Desporto e Lozer.
27.8120027.2092 - Monutençõo do escol inho de futebol.
(027 3)-PremioçÕes Cul., Ariísticos, Cientificos, Desportivos e Outros.
(laa8)-Outros Serviços de Terceiros, pessoo Jurídico.

Art.3o Esto Lei entroró em vigor no doto de suo publicoçÕo.

Gobinele do Prefeilo Municipol Sonlo Terezo, oos vinle e sete dios
do mês de novembro do ono de dois mil  e otorze.

SIQUEIRA
ipol

lv. ItÁt Il, 474 - CEp 95.715-000 - SANTA TEREZA - RS - FONE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREF'BITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente
Senhoros Vereodoros
Senhores Vereodores

Projelo de Leí no 1.115/14,de 27 de novembro de 2014.

Jusiifico-se o presente Projeto de Lei, tendo em visio o necessidode
do protico de esportes pelos cídodÕos do Município. O esporte é um direito de
todos ossegurodo pelo próprio ConstituiçÕo Federol, mos pode ser tombém, um
verdodeiro progromo sociol, se constituindo em importonte ferromento no
educoçÕo e sociolízoçoo dos crionços, o portir do momento em que ouxilío no
seu desenvolvímento integrol, físico e emocionol, e no construçoo de seus volores
éticos e morois. Com isso, os princípios fundomentois do esporie sõo ompliodos do
esfero esportivo ò sociol, sotisfozendo os necessidodes de diversÕo, movimento e
integroçõo dos crionços, fozendo com que esiobeleçom loços ofetivos
espontôneos e indissolúveis oo longo dos suos vidos.

Dionte disso, o Poder Público desenvolve projetos que fovoreçom os
otÍvidodes ocupocionoís de cunho educotivo, esportivo, lúdico e culturol entre
eles o Escolínho de Futebol de Sonto Terezo, beneficiondo crionços e
odolescenies de nosso município o protico desse esporte.

O desenvolvimento dos otividodes de esporte e lozer sõo,
comprovodomente, ínsirumentos efeiivos poro o melhorio do quolidode de vido,
do ofirmoçÕo do outo-estÍmo, do bem-estor, do soúde e poro o iniegroçõo sociol
do populoçõo.

Atrovés desso prótico esportivo, nossos jovens serÕo estimulodos oo
trobolho em equípe, oo respeito e compromísso com o ouiro, oo espírito de
lideronço dentre outros ospectos.

O Público Alvo do lV Torneio de Verõo dos Escolinhos de Futebol sõo:
Escolinho de Fuiebol de Sonto Terezo, Escolinho de Fuiebol de Monte Belo do Sul.
Escolinho de Futebol de lnter do Leopoldino, Escolinho de Futebol de AABG e
Escol inho de FuÌebol de Mucum.

Assim, encominho-se o
tromitoçÕo no Cômoro de Vereodores

do mês de novembro do ono de dois

DIOGO

presente eio de
poro suo ecioçÕo

e Iorze.

SIQUEIRA
pol

Lei poro o devido
e oprovoçõo.

Gobinete do Prefeilo M ipol Sqnlo Terezo, oos vinfe e sete dios

AV. ITALIA, 474 - CEP 95.715-000 - SANTA TEREZA - RS - FONE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.gov.br